
Fundo Municipal de Assistência Sociai

Secretaria Municipal de Assistência Social

CNPJ: 18.124.934/0001-09

KCRETAUIA HUMICIML OE

assisiínoa
SOCUL

KXTRATO DO CONTRATO N" 025/2023 - SEMAS

CONTRATO N° 025/2023 - SFMAS: decorrente do Processo Administrativo n" 2023.0320.001/2023.
vinculado a Dispensa de Licitação n" 002/2023-SE.V1AS/l)P; CONTRA 1'ANTH: Secretaria Municipal
de Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.124.934/0001-09; CONTRATADA: MACRO

CONSULTORIA & TREINAMENTO, inscrita no CNPJ sob n" 08.201.244/0001-44; VALOR DO

CONTRATO: R$ 16.000.00 (dezesseis mil reais); OBJETO: contratação de empresa para realização
de oficinas em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Serviço de Proteção
e Atendimento integral a Família - PAIF. visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Dom Pedro/MA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023;
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023.

Praça Taixalra da Fraitas n*. 72, Centro, CEP; 65765-000-Dom Pedro (MA)



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS, SEXTA-FEIRA * 14 OE ABRIL DE 2023 ' ANO XVII ' Na 3082

ISSN 2763-860X

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA
Código Idendflcador: 22ce397521S2f4f25ó7c9b76c7de5072

'A

EXTRATO DO CONTRATO N« 025/2023 • SEMA5

EXTRATO DO CONTRATO N» 025/2023 • SEMAS

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
7  Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - CACS/FUNOEB de Dom Pedro - MA.

é^O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, MUNICÍPIO DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, usando de suas atribuições legais
que lhe são conferidas por Lei.

CONTRATO N* 025/2023 ■ SEMAS; decorrente do Processo

Administrativo nt 2023.0320.001/2023, vinculado a Dispensa de
Licitação no 002/2023-SEMAS/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal
de Assistência Social, inscrita no CNPj/MF sob o n« 18.124.934/0001-09;
CONTRATADA; MACRO CONSULTORIA & TREINAMENTO, inscrita no CNPJ
50b n» 08.201,244/0001-44; VALOR 00 CONTRATO: R$ 16,000,00
(dezesseis mil reais); OBJETO: contratação de empresa para realização
de oficinas em apoio às atividades da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Serviço de Proteção e Atendimento Integrai a
Família - PAIF, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social do Município de Dom Pedro/MA; até 31 (trinta e

um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 30 de março de
2023,

Publicado porJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 35e9b74f871f455feac2e3f352bci063

PORTARIA N» 038/2023/SEMED

PORTARIA N» 038/2023/SEMEO

Nomeie o Presidente do Conselho Municipel de
Acompenhemerrto e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS/FUNOEB de Dom Pedro - MA.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, usando de suas atribuições legais
que lhe são corrfeiidas por Lei.

RESOLVE:

Art. 14 • Nomear REUEL CARVALHEDO NASCIMENTO, CPF:

619,364.523-32, como PRESIDENTE do Conselho Municipal da
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

^^esenvolvimonto da Educação Básica o de Valorização dos
^profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, com as atribuições

previstas na Lei Municipal N« 03 de 26 de abril de 2021/EXECUTíVO.

Art. 2* • Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE DOM
PEDRO • MA, em 13 de Abril de 2023.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
Secretário Municipal de Educação
Portería N* 06/2021

Publicado por RICMDO ALVES DA SILVA
Código Identificador eaafSe4e718B9b06321l0ca2c81afb€9

PORTARIA N* 039/2023/SEMED

PORTARIA NB 039/2023/SEMED

Nomeia a VIce-prosIdanto do Conselho Municipal do

RESOLVE:

Art. 1« - Nomear NEURENILDE CRUZ DA SILVA BORGES, CPF:

831.061,383-00, como VICE-PRESIDENTE do Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo do

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica o de

Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, com
as atribuições previstas na Lei Municipal N" 03 de 26 de abril de

2021/EXECUTIVO,

Art. 2> - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM
PEDRO - MA, em 13 de Abril de 2023.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
Secretário Municipal de Educação

Portaria N» 06/2021

Publicado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador: le99dd37eBbf499339al2eeaff30a50e

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DECRETO MUNICIPAL 07 /2023 OISPÓE SOBRE A CONFERÊNCIA
DA XI. CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO MUNICIPAL NB 07/2023

ABRIL OE 2023

DUQUE BACELAR- 13 DE

"OISPÒE SOBRE A CONFERÊNCIA DA XI
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA SAUDE

DE DUQUE BACELAR/MA; E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

FRANCISCO FLÃVIO LIMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE
DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo. IB A Conferência Municipal de Saúde é fórum máximo de
deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal
8,142/90.

Aftlgo. 2B Conforme deliberação do Conselho Municipal de Saúde, em
13 de Abrfl de 2023. fica, convocada a XI Conferência Municipal de
Saúde de Ouque Bacelar; em caráter extraordinário, a ser no dia 18 de

Abril de 2023.

ã IB o tema central da Conferência será: Garantir dlraltos o
defander o SUS. a vida e a democracia - Amanhã vai sar outro
diai

§ 2B A XI Conferência Municipal de Saúde de Duque Bacelar, será
coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e na sua
ausência, pelo Vice Presidente e ou Coordenador da Comissão
Organizadora.

a
(f i-' ii '( rnii'AiMFn!S www.famem.org.br 81/161


